## I E S V I T A.

At S. Thomas non dicit, in cruce pro solo debito Originali oblatum Christi corpus, immo etiam pro actualibus oblatum docet, 3. p. q. 1. art. 4. & 9. 49. art. 1. ad 4. Id ergo in eo opusculo sibi voluit S. Thomas: quia peccatum Originale semel dimissum nunquam repetitur, ideo ad illud expiandum non esse necessaria quotidiana sacrificia, sed sufficere sacrificium crucis semel peractum, & semel per Baptismum applicatum: At pro peccatis actualibus, quæ sepius committuntur, instituta esse prater Baptismum quotidiana remedia, in quibus sacrificium altaris merito numeratur.

Germ. 102.  
Latin. 88.

## R E S P O N S I O.

Quo magis hi Iesuitæ in causa mala se purgare & defendere student, ed magis seipso accusant & implicant. Verba enim Thomæ perspicua sunt: & si hac (quam volunt Iesuitæ) mens & sententia ipsius fuisset, nullo negocio peccato Originali, quotidiana, addere potuisset. At probè intellexit Thomas, quod Missa sacrificio omnem vim & opinionem meriti derogaturus esset, si doceret, non tantum Originale, sed etiam actualia peccata omnia uno sacrificio Christi in cruce peracto, expiata esse. Et hoc, Concilium Tridentinum nunquam admittet: contendens, sacrificium Mis-

ſe propitiatorium esse pro peccatis : pro quibus videlicet sacrificium crucis Christi Deum Patrem nondum placauit. Si verò sacrificium Christi, tam est propitiatio pro quotidiani, actualibus mortalibus & venialibus peccatis, quam pro Originali : sacrificium certè Missa Papisticum, nullo modo propitiatorium pro vlo peccato esse poterit. Hic vos Iesuitæ cum omnibus vestris Collegijs (que intra paucos annos ad idolum Missa ruinorum suffulciendum & sustentandum excitastis) coniungite vires, si forte quid vel in speciem respondere queatis.

Adhuc, si causa ista valere debet, quod Missa sacrificium pro delictis quotidianis peragatur, quia saepius repeatantur & committantur: certè pro Originali peccato præcipue celebranda erat Missa, cum sit principale peccatum quod in nobis vivit, seq̄ per actualia peccata, quorum fons & origo est, quotidie exerit. Idcirco David non actualia tantum, sed etiam originale peccatum confitetur, licet ipsi iam dudum in circumcisione remissum esset.

Quisque igitur secum perpendere velit, quomodo enunciationes istæ Iesuitarum inter se conueniant, quod Christus in cruce pro omnibus peccatis satisfecerit: & nihilominus pro Concilio Tridentino pugnant, sacrificium Missæ esse propitiatorium pro delictis quotidianis? Si enim sacrificium crucis, est satisfactio pro omnibus totius Mundi peccatis: Sacrificium Missæ pro nullo peccato ne minimo quidem satisfacere potest. Si autem sacrificium Missæ propitiatio est pro delictis quotidianis: Christus pro omnibus peccatis nequaquam satisfecit. Hac ut concordare faciant Iesuitæ, impossibile est.

## I E S V I T A .

Germ. 103.

Latin. 87.

An passio Christi hominibus per Missa sacrificium applicetur.  
140. Mendacium Iesuitarum.

Quia tamen meritum passionis Christi non prodest, nisi certa aliquæ ratione applicetur, &c. NEQUE VERO SOLA FIDE APPLICARI POTES T, &c. propterea docet Ecclesia Catholica, ad peccata expianda, sive ad meritum passionis Christi hominibus applicandum, instituta esse varia Sacra menta, & ipsum etiam corporis Domini sacrificium: quæ omnia ex OPERE OPERATO utilia sint, & ad peccatorum purgationem conducant, licet non aequaliter, nec eodem modo.

## R E S P O N S I O .

Hinc apparet, Saranam ita dementasse Iesuitas, ut quid loquantur aut scribant, non intelligant. Quod enim dicunt, propitiationem sanguinem Christi

*Christi factam, sola fide non posse applicari: an hoc non est doctrina Christi? Passio Christi per fidem nobis applicatur.*  
*& Apostolorum aperte contradicere? Ioannes inquit: Potestatem de-  
 dit filios Dei fieri his, qui credunt in nomen ipsius. Et Chri-  
 stus: Qui credit in eum, non condemnatur. Petrus Act. 10. Huic  
 omnes Prophetae testimonium ferunt, quod remissionem  
 peccatorum accepturus sit per nomen eius, quisquis credide-  
 rit in eum.*

*Deinde afferunt, hanc propitiationem Christi, per Sacramentum Ba-  
 ptismi & cœnae Dominica ex opere operato ad purgationem peccatorum  
 conductere, ita ut motus cordis, neque in dante, neque in accipiente requi-  
 ratur. Qui enim requiri hunc doceat: eum Donatistarum heresin, qua-  
 8. articulo Confessionis Auguft. nominatim damnata sit, renouare. Num  
 vero hæc doctrina manifesta veritati non aduersatur?*

## I E S V I T A.

*Augustana Confessio cum afferit: Verbum & Sacraenta utilia &  
 efficacia esse ex institutione Dei, siue per bonos, siue per ma-  
 los ministros exhibeantur: hoc ipsum est, quod Theologi nostri per  
 opus operatum intelligent, & ab opere operantis distinguunt.*

## R E S P O N S I O.

*Hoc est (quod proverbio dicitur) de allijs loquenti, respondere de capis. Substantiam & vir-  
 tutem Sacraenti non confundere in  
 Nam Confessio Auguft. loquitur de dispensatione, substantia, ac virtute  
 Sacramentorum, quod hæc à Ministri dignitate, vel indignitate non de-  
 pendeant, sed à sola Filij Dei institutione: cui ut fides hominis nihil addit,  
 ita nec incredulitas detrahit quicquam. Christus enim sua gratia, secun-  
 dum promissionem illis adest, siue homo credat, siue non.*

*Quod autem profanus & impurus sacrificulus Sacramentum suo ore  
 pro omnibus accipiat, ac si ipse commune os totius corporis mystici esset, at-  
 que sic virtutem corporis & sanguinis Christi in omnes eos deriuet, eisq;  
 omnibus gratiam consequatur, qui Missam ipsius spectant, quiq; presenti  
 pecunia aut annuis censibus eam conducerunt: hoc iesuita nulla ratione  
 Scriptura probare poterunt. Primum enim, nemo pro alio Sacramentum  
 altaris accipere, quemadmodum nec quisquam pro alio ad sustentationem  
 corporis, edere aut bibere potest. Deinde, Christus non mandauit Petro,*

*Nullus pro alio Sa-  
 cramentum acci-  
 pere potest.*

*ut ipse vnius pro omnibus Cœnam sumeret: sed omnibus dixit: Accipite, edite, accipite, bibite ex eo omnes, &c.*

*Ad hæc: opus operatum, hoc est, extera dispensatio, & oralis sumptio Sacramenti, ad gratiam in Sacramento oblatam, consequendam, sola non sufficit: sed fides necessariò requiritur, non quod Sacramentum efficiat, & sine ea substantia Sacramenti non constat: sed ne homo Sacramentum ad iudicium, verum ad salutem, accipiat, hoc est, salutaris fructus, qui gratia Dei est, particeps fiat. Quod per SOLA M fidem nobis contingit.*

*Multò vero minus Christus sacrificium altaris propitiatorum (de quo Iesuita hic nugantur) ordinavit & instituit, vt corpus & sanguis suus pro peccati viuorum & mortuorum offerantur. Sicut enim S. Cena viuis, & non mortuis, instituta est: ita quoque ad recordationem sacrificij crucis ordinata est, vt in ea corpus Christi edamus, & sanguinem illius bibamus, atque mortem Domini, donec veniat, annunciemus.*

*Quid Patres per vocem sacrificij intellexerint.*

*Præterea, Patres Orthodoxi, vocem, sacrificij, non usurparunt nisi pro actione & opere sacro: vbi in primitiva Ecclesia ante Sacramenti distributionem, vinum, panem, fruges, aliaq. dona in unum conferebant, que postea a nomine totius Ecclesie per Sacerdotem peculiari precatione Deo oblata fuere, vt ea propitio vultu respicere & accepta habere vellet, sicut munera & sacrificia Abelis, Melchisedech, & aliorum: quemadmodum illæ precationes adhuc in Canone Missa Papistica extant, nec sine blasphemia ad corpus & sanguinem Christi referuntur. Hec dona post egenitibus distributionem, partem vero panis & vini ad usum Cena Dominicæ, quantum opus erat, destinarunt, ijsq; sacrificium crucis Christi celebrantes, mortem Domini annunciarunt, predicarunt, Deoq; gratias pro illa egerunt: quemadmodum in Dionysio, Ireneo, Tertulliano, Cypriano, Chrysostomo, præsertim vero Augustino videtur licet. Hic enim testatur, sacrificium istud non Deo Patri, & Spiritui S. solùm, sed etiam Christo oblatum esse: atque sacrosancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi, gratiarum actionis & commemorationis Sacramentum celebratum fuisse.*

*Augustin. de fide ad Petrum, cap. 19. contra Faustum lib. 20. cap. 18. 21. Sacrificium apud Augustinum pro dispensatione corporis Christi, accipitur.*

*Porro, illi ipsi Patres testantur, hoc altaris sacrificium, non vnius Sacerdotis opus priuatum fuisse: nec etiam in lingua peregrina, quam auditores non intelligenter, peractum: sed semper in tali conuentu, unam dunt taxat Missam, eog; modo celebratam esse, vt omnes & singuli singula perciperent, quæ legi, cantari, & à Deo rogari solebant: sicut in liturgia Basili & Chrysostomi perspicitur. Horum autem nihil in Missa Papistica fit.*

*Et qui-*

*Precatio Canonis Missæ.*

*Quid sit celebrare.*

*Et quidem in Concilio Trid. singulariter cauerūt, ne Missa in lingua vulgo nota perageretur. Quapropter dubium non est, si Patres isti ex mortuis redeuntes abominationem Missæ Papisticae viderent, quod absque communione sive dispensatione lingua peregrina celebretur, quin ei communis sententia anathema dicturi essent.*

*Per hanc denique homines, pro quibus celebratur, adeo non reconciliantur Deo, (sicut falso Iesuitæ commentantur) ut sacrificuli grauius Deum offendere non possent, quam quod per Missæ sacrificium Ipsi quo idie pro peccatis viuorum & mortuorum satisfacere presumunt.*

*Satis ergo euidenter, contra istud quoque mendacium, à Iesuitis obiectum, demonstratum est, Augustanam Confessionem nec in hoc articulo de Missa, Ecclesiæ Pontificie quicquam falso assingere.*

## I E S V I T A.

## XIX. Mendacium.

**I**N eodem articulo de Missa, pag. 28. veteres, inquiunt, ante Gregorium, non faciunt mentio nem priuata Missæ.

*Quodidem repetitur in Apol. pag. 225. Si per Missam priuatam intelligatur Missa, quo priuato nomine fiat, sive ab uno tantum fiat, & vni soli proposit: mendacium est, quod post Gregorium eiusmodi Missa in Ecclesia esse sperint. Nulla est enim, nec unquam fuit in Ecclesia Missa priuata: sed omnis Missa publica est, cum omnis Missa fiat a Sacerdote ut publicus minister est, & pro communi & publica utilitate totius Ecclesie. Sive vero per Missam priuatam intelligent eam, que non fit in loco publico, vel ad quam non conuenit populi multitudo, vel in qua non distribuitur populo Sacramentum: falso est apud veteres non extare memoriam eiusmodi missarum, ante tempora Gregorij. Augustinus certè ducentis ferè annis Gregorium antecessit, & tamen lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 8. scribit: Viri tribunitium Hesperium nomine, cum domum suam spirituum malignorum vim noxiā perpeti comperisset, rogasse presbyteros, ut aliquis eorum illō pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexisse vnum, obtulisse ibi sacrificium corporis Christi, orasse quantum potuerit ut cessaret illa vexatio, Deoque protinus miserante cessasse.*

*Habes hic Missam in loco priuato, ab uno celebratam, sine distributione Eucha-*

Latin 89. 90.  
An Missa priuata in  
veteri Ecclesia cele-  
brata sint.

Eucharistie populo facta, & tamen vitem & Deo gratam, ut miraculum subsequens declarauit.

## RESPONSI O.

142. Mendacium  
Iesuitar. refutatur.  
Quid sint Missæ pri-  
uate.

Hoc loco simulant Iesuitæ se nescire, quid Confessio August. per Missam priuatam intelligat. At impostores malitiosi non ignorant, Missam priuatam dici, cum solus Sacerdos Sacramentum sumit, & pro peccatis viuorum & mortuorum, corpus & sanguinem Christi offerre presumit. Quod Deus velut rem abominandam detestatur.

Christus enim non ordinavit, vt unus pro multis, vel paucis edat: illisq; persuadeat, hoc idem esse, ac si quisque ore proprio comedisset & bibisset. Quæ actio priuata apud Patres Orthodoxos non fuit: quorum tempore Ecclesia una cum Sacerdotibus communicabat, memoriam sacrificij crucis recolebat, eoque suam fidem confirmans seq; erigens, Deo pro acceptis beneficiis gratias agebat. Hoc modo sacrificium in Ecclesia primitiva celebrabant.

Exempl. Hesperij.

Cœna Dominica in  
domo Hesperij ad-  
ministrata.

Germ. 105.  
143. Mendacium  
Iesuitar. refutatum.  
In Ecclesia primitiva,  
non singulis die-  
bus Missa celebrata.

Histor. tripl. lib. 9.  
cap. 28.

N.B.

Deinde exemplum Hesperij, & Sacerdotis in loco priuato offerentis, nihil contra nos probat. Quod enim Augustinus, per sacrificium corporis Christi, ipsam celebrationem S. Cœne intelligat, paulò ante ostendimus.

Proinde dubium non est, quin Sacerdos iste in domo Hesperij, Sacramentum Cœna Dominicæ, hoc est, corpus & sanguinem Christi dispensavit, (quod Augustinus per sacrificium corporis Christi exprimere voluit) adeoque Deum oravit, vt malignos istos spiritus inhibeat, & loco illo pellat: quod & factum est.

Mentiuntur ergo Iesuitæ, qui diuersum comminisci audent. Præterea, neutiquam à vero alienum est, quod Confessio August. dicit: Olim in Ecclesijs frequentissimis, non quotidie factam esse Missam, sed die Dominicæ: & quidem vnam tantum celebraram esse. Idq; ex historia Ecclesiastica, loco annotato probatur, vbi sic legimus: In Alexandria, quartâ & sextâ feria, Scripturæ leguntur, easque oblationis morem.

Quod verò ex Chrysostomo assertur: Sacerdotem quotidie stare ad altare, & alios ad communionem accersere, alios arcere: nequaquam aduersatur ei, quod modò ex historia Eccles. bona fide adduximus. Ideoque nec eius causa Confessio August. mendacijs arguenda erat.

Non

Non enim ubique eadem celebrandi consuetudo obseruata fuit: sicut ibidem Socrates testatur. Et hodie in nostris Ecclesijs repurgatio, Cenam Domini in uno loco sapientius & frequentius, quam in alio administratur. Nec enim vel Christus, vel Apostoli certum tempus defnierunt, quando & quoties hoc Sacramentum celebrandum sit: sed istud libertati Ecclesie permisunt. Quare & hoc mendacijs Iesuitarum annumerari debet, quo prater cetera Augustana Confessione graues esse voluerunt.

## I E S V I T A E.

S. Apostolus Andreas Regi Aegae, qui ipsum ad cultum idolorum co- Gern. 105.  
gerenitebatur, dixit: se quotidie Domino suo Iesu Christo immaculatum  
sacrificium super altari offerre. Ut autem inter Gentes quotidie communi-  
cantes se offerrent, verisimile non est.

## R E S P O N S I O.

Hoc loco Iesuitæ suo gladio sese iugulant. Si enim S. Andreas Domino 144 Mendacium Iesu  
suo Christo purum & sanctum sacrificium obtulit: certè ipsum Christum  
more Papistico non obtulit. Nisi forte secundum blasphemam doctrinam  
Iesuitarum (de qua prius in secunda parte huius scripti egimus) duo sint  
Christi, unus homo, qui se ipsum obtulerit, alter Deus, cui oblatio facta sit,  
atque ita Apostolus Andreas, Christum hominem, Christo Deo obtulerit:  
quod absurdum, & propè ridiculum auditu est. Quale autem istud quoti-  
dianum & immaculatum sacrificium fuerit, quod Apostoli Christo obtu-  
lerunt, docet Hieronymus in explicatione verborum Prophetæ Malachia,  
ex quibus Pontificij sacrificium Missæ cuicunque conantur. Verba Prophetæ  
sunt: Ab ortu solis, usque ad occasum offertur nomini meo  
oblatio munda. De his ita scribit Hieronymus: Nequaquam tau-  
rorum, hircorumque sanguinem, sed thymiam, hoc est,  
SANCTORVM ORATIONES Domino offerendas.  
Propter has Orationes, inter reliquias etiam causas, Sacramentum altaris,  
sacrificium à veteribus dictum fuit. Si autem Hieronymus statuisse, per  
vocabulum oblationis, sacrificium Missæ Papisticum intelligi: nequaquam de  
orationibus Sanctorum illam interpretatus fuisset. Et hac de illo men-  
dacio Iesuitarum.

Mendacium Iesu  
suitarum  
Apostolus Andreas  
non Christum  
Christo obtulit.

Locus Malach 1.  
explicatus, contra  
sacrificium Missæ.

## I E S V I T A E.

## XX. Mendacium.

PAG. 29. in articulo de Confessione, inquiunt: Antea immodicè Latin. 91.

S extolle-

extollebantur satisfactiones: fidei verò & meriti Christi, ac iusticiæ fidei, nulla siebat mentio. Hoc mendacium refellunt omnes libri Catholicorum: in quibus & fides pasim predicitur, & virtus Sacramentorum, & ipsarum etiam satisfactionum ad meritum Christi referuntur.

## RESPONSI O.

**145.** Mendacium refellitur.

**Quod** in hac quoque parte Confessio August. falso mendacij accusetur, supra in refutatione mendacij quarti evidenter & prolixè demonstrauimus. Confessio enim nostra de talis fide loquitur, qua peccator penitens certò statuere debet, sibi peccata propter solam obedientiam passionis & mortis Christi per fidem condonari. De hac fide, quam Prophetæ & Apostoli tradidunt, non tantum nihil docuerunt Pontificij Doctores, sed eam quoque tanquam hereticam & superbam presumptionem in Concilio Tridentino retecerunt & damnarunt, sicut antè loco dicto planum fecimus.

Vera absolutio Papæ ignorata.

Absolutio Papistica.

Pari modo seres habet in articulo de absolutione: per quam fides ista, & fiducia in Christum confirmari debet. At in Papatu, qui peccata sua confessi, solius Christi merito confidebant, absoluti non sunt, nisi etiam merito Sanctorum, presertim Diue virginis confiderent: & de operibus communitatis, (vt peregrinationibus, rosarijs, & similibus) ita edocendi fuerunt, ac si peccatorum actualium partem per illa expiare possent. Quod licet adhuc istud negare, eiusq; causa Confessionem nostram mendacij arguere non verentur.

## IESVITÆ.

**Germ.** 103.

**Latin.** 91.

**Thom.** 3. p. q. 62.  
art. 5.

**NB.**

**Nunc** unus locus S. Thomæ sufficiet. Christus, inquit S. Thomas, liberavit nos à peccatis nostris, P R A E C I P V E persuam passionem, non solum efficienter, & meritorie, sed etiam satisfactorie. Similiter etiam per suam passionem initiauit ritum Christianæ religionis, offerens seipsum oblationem & hostiam Deo, vt dicitur ad Ephes. 5. Vnde manifestum est, quod Sacraenta Ecclesiæ specialiter habent virtutem ex passione Christi, &c. Menstruit ergo qui dicit, ante hanc temporanulam factam esse in Ecclesia fidei & meriti Christi mentionem.

## RESPONSI O.

**S.** Scriptura nusquam docet, quod Christus P R A E C I P V E, sed quod ipse

*ipse SOLVS per suam passionem ab OMNIBVS peccatis nos liberabit, Christus unico sacrificio crucis omnina peccata expiatuit.*

Deinde, Sacramentum altaris virtutem & efficacitatem suam ex Christi passione habet. Hec homini fidelis per sumptionem propriam applicatur: nec quicquam sacrificium Missa ad id conductit, cum applicatio meriti Christi per eam non fiat. Nullus enim pro alio Sacramentum accipere, multo minus Christum offerre potest. Nam semel seipsum pro originali & actualibus & sic pro omnibus peccatis obtulit.

Quare & huius pronunciati veritas consistit: quod Doctores Pontificij vera salutifica fidei & perfecti meriti Christi nullam mentionem fecerint, sed homines ad opera & merita Sanctorum remiserint, ac si in illis redemptio & salus nostra consisteret.

Quomodo per Sacramentum altaris, homini fidelis passio Christi applicetur.

## IESVITAE.

*Etsi Catholici tantum de fide non clamitent, quantum Lutherani: nemmo tamen id animo iniquo accipere debet, quandoquidem illus negotium non sit cum ethnici & infidelibus, sed cum eiusmodi auditoribus, qui iam ante baptismi & fideles sunt: cum quibus multum de fide disputatione opus non est.*

Germ. 106.

NB.

NB.

## RESPONSI.

Ridiculum, vel potius serio deplorandum est, quod hoc loco Iesuita & impudenter & impie cause sua pessima pretendunt, cur antehac (vt etiam nunc) parum de fide in Papatu docuerint: nimurum, quod opus non fuerit apud fideles multum de fide declamare. Ex quo liquet, homines istos aliam fidem non agnoscere, quam qualem scortatores, adulteri, raptore, Sodomites (secundum Concilij Tridentini enunciatum) habent & retinent, etsi in his detestandis facinoribus perseverent. Hi quidem, secundum Iesuitarum & Concilij Tridentini doctrinam, iustificationis gratiam amittunt, sed fidem amittere non possunt.

Paulus vero longe aliam fidem predicit, cum ad Corinthios scribit: 2. Cor. 13. Vos ipsos tentate, NVM SIT IS IN FIDE, vos ipsos Vera Christi auorum probate. An non cognoscitis vosmetipsos, quod Iesus Christus in vobis est? nisi sicuti reprobi estis. His verbis declarat Apostolus, quid vera fides sit, nempe, per quam Christus in fidelibus habitat:

S 2                    quod

Quam contemptim  
leciuit de fide lo-  
quantur.

Vera Christi auorum  
fides, res magna &  
eximia.

quod in sceleratis & flagitiosis istis non sit, qui fidem nullo modo retinent, sed eam excutunt, & Satane domicilium sunt.

Multiplex tentatio  
fidei.

Præterea, nihil in homine Christiano est, quod grauius ipsa fide tentetur, quodq[ue] plures maioresq[ue] impetus sustinere cogatur. Hac cùm extinguitur, ipsa quoque caritas refugescit: nec Christus, sed Diabolus in corde incredulo dominium obtinet.

Quomodo fides  
conscientia.

Hanc fidem ut conseruemus, necesse est, vt dies noctesq[ue] verbum Dei meditemur, Sacramentis crebrè vtamur, & sedulò precemur: Domine, adauge nobis fidem. Ceterum ex illo Iesuitarum profano sermone, facile diuinare licet, qualis & quant a ipsorum fides sit: cùm minimè necessarium putent, vt inter fideles de fide salutifica multum differatur: non considerantes, nulla re magis Christiano, quam firma fide opus esse. Sed hac de illo mendacio dixisse sufficiat.

## IESVITÆ.

## XXI. Mendacium.

Germ. 106.  
Latin. 92.

Pag. 34. in articulo de votis Monasticis inquiunt: Augustini tempore, Monasteria erant libera Collegia: postea corruptâ disciplina, vbique addita sunt vota, vt tanquam excogitato careere disciplina restitueretur. Mendacium est hoc sanè dignissimum, cui non solum octo millia Lutheranorum subscriberent: sed etiam tot illustres ciuitates, totq[ue] ILLVSTRISSIMI PRINCIPES suffragium suum adiungerent.

## RESPONSI O.

Contumeliosa alle-  
gatio Electorum,  
Principum & Ordin-  
um August. Con-  
fessionis.

Denuò hic non concionatores tantum, sed etiam Electores, Principes, & Ordines August. Confessionis, quotquot Concordia libro subscriperunt, contumeliosè citantur, ac si pudendum & apertum mendacium suo suffragio confirmassent.

Antequam verò hanc iniuriosam contumeliam ab illis depellamus, prius Iesuitarum probationem audiemus.

## IESVITÆ.

Latin. 92.

Quid enim? an non vixit Augustinus tempore Augustini? Is igitur scribens Psalm. 75. ita loquitur est: Nemo positus in Monasterio frater dicat: Recedo de Monasterio: neque enim soli, qui sunt in Mona-

Monasterio, peruenturi sunt ad regnum cœlorum: & illi, qui ibi non sunt, ad Deum non pertinent. Respondetur ei: sed illi non voverunt, tu V O V I S T I. Et in Psalm. 99. de Monachis Apo-statis loquens: Dum non perseuerauerit, inquit, implere quod vovit: sit desertor tam sancti propositi, & reus voti nō reddit.

## R E S P O N S I O.

Hic Confessio Augusti. falsò mendacij accusatur. Quod enim Augustini 146. Mendacium tempore, Monasteriorum Collegia eiusmodi servituti subiecta non fuerint, refellitur. sicut hodie Papistica: (in quibus & anima & corpore perire cogantur, qui riorum tempore semel se ipsis addicent:) ex eodem loco apparet, ex quo Iesuitæ suam falfam Augustini probationem desumunt. Ibi enim Augustinus verbis haud obscuris testatur, veteres eodem loco habuisse virgines, qua in Monasterijs viuebant, & quæ similiter virginitati vitæq; Ecclesiastice se consecrantes in adib; priuatis cum parentibus aut inter vulgos habitabant: quas omnes, Deo dicatas, dicebant. De his scribit Augustinus in enarrat. Psalmi 99. Multæ non stant in domibus suis, circumeunt domos alienas, curiosæ agentes, loquentes quæ non oportet, superbæ, linguatæ, ebriosæ. Et si sunt virgines, quid prodest integræ caro, mente corrupta? Melius est humile coniugiū, quam superba virginitas. Si enim nuberet, non haberet nomen vnde extolleretur, & haberet frenum quo regeretur.

Augustinus enim & reliqui Patres, non simpliciter propter abstinen-tiam à consuetudine coniugali, sed propter rerum cœlestium & diuina-rum assiduam meditationem, ac pietatis quotidiana exhortationem, quibus castitatem profesi dediti esse debebant, tantopere virginitatem commendarunt. Absque horum respectu, monasticam & cœlibem vitam non tantum non prædicarunt, sed etiam vituperarunt. Sicut in eadem enarrat. Psalm. 99. videlicet, vbi Augustinus scribit: Tu deseris res humanas, & segregas te, ut nemo te videat. C VI PRODE-RIS? Tu ad hoc peruenies, si nullus tibi profuisset?

Idem Augustin. in lib. de bono viduitatis cap. 10. & 11. testatur: Non posse se illorum opinionem probare, qui putent lapsarum à fiducia proposito foeminarū si nuperint, adulteria, non consanctio, esse: per quam opinionem minus consideratam fiat, vt à maritis separantur vxores, quasi adulteræ sint, non vxores.

NB.

Cur Augustinus &  
alii Patres virginita-  
tem tantopere ex-  
tulerint.

Cum igitur Augustini tempore, & ab ipso quoque Augustino, coniugis ista pro veris & legitimis, & virgines post votum nubentes, non pro adulterii habita, nec etiam à mariti separata sint, licet lapsus à sancto proposito peiori esse senserit Augustinus adulterio: manifestè elucet eius dicti veritas, quod in Confessione Augst. extat: Monasteria Augustini tempore, modo quo diximus libera, nec ita mancipata Collegia fuisse.

Tyrannis Monasteriorum Papistico-rum in virginitatem profectos.

Hac libertas hodie in Papatu non est: sed quando virgo semel virginalem castitatem Deo voverit, in illo vita genere persistere cogitur, nec parentes nec cognati à voto continentali liberare illam possunt: sed contra voluntatem perseverare, adeoq; anima & corpore perire cogitur. Quod est diabolicam tyrannidem in animam & corpus virginitatem temerè vountum exercere.

Si vero libertate, qualis tempore Augustini fuit (qui talium matrimonium pro adulterio non habuit, nec illud dirimi voluit, sed peccatum levissimum, quod temerè vouissent, nec promissum seruarent, culpauit) frui possent, recta repugnis, muris, & pœna severiore prohiberentur: non multas virginem in isto vita genere cum salutis periculo perseveraturae essent, plerique mortalium natu sint, ab eo autem voti, ut putant, necessitate repellantur: sit ut non vulgari duntaxat immundicie & scortatione se polluant, sed etiam horrenda & nefanda flagitia committant, que Paulus in Epistola ad Romanos commemorat. Atque hic est abominandus fructus doctrinae demoniorum, cum virgunculis adhuc per etatem ignorantibus, a parentibus aut alijs, blandis & fallacibus verbis persuadetur. De quo Augustinus Psalm. 75. serio monet, scribens: Quisque Q V O D P O T E S T voueat, & reddat, &c. Quid debemus souere? credere in illum, sperare ab illo vitam æternam, bene vivere secundum communem modum.

Quod autem Augustinus alij, Patres tantopere improbarunt & reprehenderunt, si qui post votum se libidinibus polluentes, scelus istud honesto coniugij nomine obtegere voluerunt, à quo, si illis scortari licuisset, haud grauatum absoluissent: libertati contrahendi matrimonium nihil derogat, sed tantum leuis as vountum & scortatio illorum damnatur, cui post votum virginitatis in vita monastica, vbi sancti & casti videri volebant, ope-

August. Psalm. 75.  
Quid Deo absque  
periculo voueri pos-  
sit & debeat.

Rom. 1.

ram dederunt. Quorum certè levitas reprehenſione dignissima fuit, quod Deo virginitatem perpetuam voverunt, cum adhuc ignorarent, an votum istud seruare poffent, quodq; iam Deo dicati, & virginitatem profefi, eiusmodi turpitudini se tradidiffent. Cum autem cauſa huius mali principali indagatur: eos ipſos in culpa eſſe deprehendit, qui vel maximè de illo conqueſti ſunt, nempe, Epifcopos & Patres, qui multis nominibus virginitatem coniugio preterulerunt: cum ex Paulo ignorare non debuiffent, in Gal. 3. Chriſto nec ſeruum, nec liberum, nec maſculum, nec fœminam, nec virginem, nec vxorem, ſed omnes pariter vnam ſponsam Iefu Chriſti eſſe. Sicut legitimus 2. Corinth. ii. Despondivos vni viro, ut VIRGINEM castam exhiberem Chriſto.

Quemadmodum enim nullum vitæ genus p̄ alio, hominem conciliat, & acceptum reddit Deo, ſed Deum timens, acceptus eſt illi, cuiuscunq; conditionis homo ſit: ita quoque nemo per votum virginitatis, ſed per fidem tantum Chriſto Domino deſponsatur. Ad hec, cogitandum illis fuerat, Apostolum Paulum, vbi de virginitate prolixè verba facit, voti ne vno quidem verbo meminiffe: ſed potius ab illo dehortari, dum non vult vlli laqueum injici. Ita quoque ipſi, cuiusque arbitrio & proposito, ſine voti intercedentis laqueo, libertatem contrahendi ſi vellent, permittere debuifent; quandoquidem eiusmodi personis, nemo hominum coniugium interdicere, aut ab eo impedire illas poterat.

Quoniā igitur Augustini tempore, caſtimonialib⁹ libertas nubendi, eorū rigore quo hodie, adempta non fuit: & ipſe Auguſtinus earum connubium pro legiimo coniugio agnouit, nec talem à marito separari voluit: viderint leſuitæ, qua fide & modeſtia illuſtriſimos Electores, Principes, & reliquos Confeſſionis Auguſt. Ordines, iuxta illorum concionatores, tanquam mendaces ſcurrili & impudenti levitate proclament, ac ſi apertum Deo iuſto iudiciorum reddituri ſunt.

Vicim autem Principibus illorum (qui ab hiſ impostoribus & ſyphantis luduntur & decipiuntur) ad animū reuocamus, ut diligenter cogitare velint, qua ratione in extremo iudicio corā tribunali Chriſti, tot mille clandestinas cedes, nō tantum corporū, (vbi fætus in utero perduntur) ſed potius animarū, excufaturi ſint, quid ipsorum permifſu infantes adhuc innocentes in monaſteria contruduntur: & poſtea decimū quartum ac decimum quintū annum agentes tale vitæ genus ſuſcipere perſuadentur, aut etiam

Leuitas & temeritas  
vouentium repre-  
hensione digna.

Gal. 3.

Ator. 10.

Paulus voti virginitatis non meminit, ſed potius ab illo dehortatur.

etiam inuiti coguntur, ut post aliquot annos, rbi dono continentia se care re sentiunt, open parentum & cognatorum implorantes, ex carcere isto libidinum liberari petant, at nihil impetrare possint: sed contra voluntatem detineantur, aut etiam in alia monasteria detracti ibi excrucientur, ut planè desperent, sepe etiam sibi manus inferant. Quorum malorum omnium culpam illi sustinent, qui suo tyrranno imperio, contra verbum Dei & doctrinam Augustini ac Cypriani iudicio adhuc carentes ad votum virginitatis adigunt, eosq; à coniugio arcentes, & anima, & corpore perdunt.

## IESVITÆ.

Germ. 107.

Latin. 93.  
Chrysostomus contra nuptias Monachorum.

Augustino consentit Chrysostomus, qui etate Augustini ita vixit, ut etiam ante Augustinum mortuus sit, in Epist. 6. quæ est ad Theodorum, qui deserto Monasterio vxorem ducere voluerat: Honorabiles, inquit, nuptiæ, sed te iam seruare non conuenit priuilegia nuptiarum: quamuis frequenter hoc ipsum nuptias voces, egotamen adulterio i lud peius existimo. At cur, obsecro, nuptia Monachorum adulterijs sunt peores, si nullis votis tenentur?

## RESPONSIO.

Chrysostomus hoc loco nec S. Scriptura, nec Augustino consentit. Augustinus enim (vt ostensum) reprehendit eos, qui nuptias post votum contrahentium, adulteria dixerunt.

Deinde, nullum Scripturæ testimonium profert Chrysostomus, cari talibus priuilegia nuptiarum non conueniant. Sicut nec lesuitæ nullum monstrare possunt.

Quapropter multo tutius & consultius est, Cyprianum, Augustino & Chrysostomo seniorem sequi, qui etiam post votum virginibus sacris nuptias permisit, si perseverare nolint, aut NON POSSINT. Connubium enim ipsarum Deo multo gratius futurum, quam inuita & coatta virginitas in ardore occultæ libidinis, quam tales sub nomine & specie virginitatis exercere solent.

## IESVITÆ.

Hieronymus.

S. Hieronymus, & ipse Augustino senior, in Epist. ad Sabinum: Moris est, inquit, in Aegypti & Syriæ Monasterijs, ut tam virgo, quam vidua, quæ se Deo voverint, & seculo renunciantes, omnes

Omnes delitias seculi conculcārint, crinem Monasteriorum, matribus offerant defecandum.

## RESPONSIΟ.

*E contrario Apostolus Paulus Timotheo suo præcipit: Vidua deliga-* 1. Timoth. 5.  
*tur non minus annis sexaginta. Iuniores verò viduas deuita-*  
*Cùm enim lasciuire coeperint aduersus Christum, nubere vo-*  
*lunt, &c. Volo igitur iuniores nubere, liberos gignere, do-*  
*mum administrare.*

*Hic quæritur: An Paulum, vel morem Syrorum & Aegyptiorum sequi,*  
*magis conueniat? Et quidem Paulus nec omnibus sexagenarijs fidere, easq;*  
*sine discrimine ad Ecclesia ministeria admittere vult, cùm etiam nonnun-*  
*quam vetulae, non minus iuenculis, salaces & lasciuæ sint. Iuniores autem*  
*viduas ab Ecclesia munij prorsus excludit: quas votis (vt virgines quoque)*  
*obligari & obstringi noluit. Nec etiam vult Apostolus, vt sibi ipsa hunc la-*  
*queum diaboli induant, ve eo se indui patiantur.*

*Nec ipse Hieronymus loco allegato dicit: quod virgo aut vidua Deo dicata,*  
*perro nunquam coniugium bonâ conscientia appetere posse: sed morem*  
*quorundam nude refert. Ideoq; dictum istud Confessioni August. non ad-*  
*versatur.*

## IESVITÆ.

*S. Epiphanius contra heresin 61. scribens, inquit: Tradiderunt san-* Epiphanius.  
*eti Apostoli, peccatum esse, post decretam virginitatem ad* Latin. 49.  
*nuptias conueriti.*

## RESPONSIΟ.

*Epiphanius quidem ex sermone aliorum de Apostolis hoc refert: quia*  
*verò istud ex scriptis illorum docere non potest, in eodem loco paulò pōst*  
*scribit: Qui virginitatem corruptit, ex tali cursu reiicitur, & co-*  
*rona ac brauio priuatur. Sed melius est iudicium, quam con-*  
*demnatio. Qui enim ut ne confundantur apud homines, oc-*  
*cultè fornicantur, & sub solitudinis aut continentia specie*  
*libidinem exercent, non apud homines habent Confessio-*  
*nem, sed apud Deum, qui nouit occulta, & redarguit omnem*  
*carnem in suo aduentu, pro ut quisque peccauit. Melius est*  
*itaque vnum habere peccatum, quam plura. Melius est lapsus*

T à cursu,

**E**piphanius censet, melius esse post votum vxorem ducere, quam iaculis libidinis quotidie sauciari.

**N.B.**

à cursu, palam sibi vxorem sumere secundum legem, & à virginitate multo tempore pœnitentiam agere, & sic rursus ad Ecclesiam induci, velut qui mala operatus est, veluti lapsus & fractum, & obligatione opus habentem: & non quotidie occultis iaculis sauciari ab improbitate, quæ à Diabolo ipsi infertur. Sic nouit Ecclesia prædicare: hæc sunt sanationis medicamenta. Hæc ibi Epiphanius.

*Ex quibus lector Christianus intelligit, hunc Ecclesiæ Doctorem, non solum sententiam suam, verum etiam Ecclesiæ Catholice consensum profiteri, quod melius sit ijs, qui virginitatem voverunt palam contrahere matrimonium, quam occultis Satana iaculis quotidie sauciari. Et coniugium esse sanationis medicamentum, si virgo in libidinem prolapsa casita tamen non seruâr. Melius enim esse iudicium, hoc est, mulctam pœnitentie, quam eternam damnationem. Ex quo patet, Ecclesiam veram non esse, que hoc medicamentum sanationis iam lapsis, aut ijs, qui carnalium concupiscentiarum iaculis quotidie vulnerantur, ut nec possint, nec velint abstinere, non tantum negant, sed etiam comminatione aeterna damnationis, vi & carceribus ab illo prohibitent. Quos Epiphanius inter Tatianos, Encratitas, & Catharost tanquam ipsorum genimen refert.*

## I E S V I T A.

**Basilius.** **S. Basilus**, qui nominatis aliquantò Patribus vetustior fuit, in Proœmio Monasticarum constitutionum inquit: Itaque, qui à mundi vinculis liber esse cupit, nuptias veluti pedicas quasdam fugient. His autem relictis, vitam suam Deo consecrat, & castitatem profitetur, vt neque facultas ipsi sit conuersio ad nuptias. Et infra, cap. 22. constit. meminit voti obedientia: & cap. vlt. voti paupertatis. Ibidem in lib. de virginitate parum à medio: Cùm, inquit, Domino virginitatem professæ sint, carnali postmodum voluptate male blanda delinitæ ac deuictæ, stupri scelus honesto coniugij nomine obtegere cupiunt.

**H**ec dicta putentur Catharina coniugi Lutheri: ipsi autem Lutheri conuenit, quod paulò ante habet: Horrendo, inquit Basilus, sacrilegio Christi sponsæ adulter efficitur. Denique idem Basilus in Epist. ultima, quæ est ad virginem lapsam. Et quia, inquit, impius in profundum collapsus, mala de cetero contemnit, etiam ipsa abnegat

negas ad verum sponsum pacta, neque esse virgo, neque eum  
quam promisisse clamans. Reuoca in memoriam honestam  
professionem, quam professa es coram Deo, & angelis, & ho-  
minibus, &c.

## R E S P O N S I O .

*Quæstio non est, an tempore Augustini & aliorum Patrum vota in Ec-  
clesia fuerint. Philippus enim & ceteri Theologi, ipsius College, Antiqui-  
tatis & Scriptorum Ecclesiasticorum non ita imperiti fuerunt, vt istud  
ignorarent. Verum Confessio August. de votis in Papatu vñitatis loquitur,  
quibus puella & adolescentes ante iustam atatem implicati & constricti,  
in vinculis istis, & contra verbum Dei, & conscientiam manere coacti fue-  
runt. Et hoc modo corruptam disciplinam tanquam carcere quodam, sed  
valde iniquo, restituere voluerunt. Contra hoc, tempus Augustini à nostris  
allegatum fuit, quod istam coactam castitatis disciplinam ignorarit, sicut  
prior Augustini & Cypriani verbis docuimus.*

*Quod vero ad dicta Basiliū attinet, nec ea aduersus libertatem, qua tempore  
Augustini fuit, quicquam probant. Basilio enim de ijs sermo est, qui  
continentiam professi, extra coniugium voluptati carnali se dederunt: qua  
impuls, matrimonium contraxerunt, vt sine impedimento libidinem suam  
explere possent. Hunc conuentum meretricium damnat Basilius, nec im-  
merito. Nam nec Scriptura diuina illum approbat. In Christo enim, sicut  
Basilis ibidem docet, conuenienter est, hoc est, in timore Domini & pia  
premeditatione, quaratione Deo, liberorum educatione, alijsq; modis se-  
cundum prescriptum ipsius, seruire velint.*

*Quocirca sacrilegium non tantum in Deo dicata, sed in quavis etiam  
virgine, qua Christo noven in Baptismo dedit, tanquam in sponsa Christi,  
sifupro violetur, committitur. Hoc enim scelus qui perpetrat, ex membro  
spiritualis corporis Christi, membrum scorti facit: quandoquidem omnes  
baptizatae virgines, vt Christo per fidem despontatae, illius sponsae sint.*

*Si vero tales, tam mares, quam feminæ virginitatem professi, apud se  
deprehendant, quod extra coniugium sancti & puri spiritu permanere non  
possint, sed (vt Epiphanius ait) iacula Diaboli quotidie sentiant, & ad vi-  
tandam scortationem in timore Domini matrimonium contrahant: per  
hoc sponsa Christi tam non corrumpitur, multò minus adulterium com-  
mittitur, vt tales etiam (postquam peccatum Deo confessi, & culpam de-*

*Quomodo p̄ij con-  
iuges conuenire de-  
beant.*

precati sunt, quod imprudentes sibi impossibile factu voverint, nec etiam castitatem spiritu coluerint) hanc ipsam ob causam matrimonium ineant, quod pura & casta sponsa Christi maneant, qui alias in igne voluptatis carnalis, quo continuo vruntur, sponsa diaboli efficerentur, & aeternum perirent. Ex quo patet, lesuitas hac quoque in parte, Electores, Principes, & reliquos Confessionis August. Ordines, eorumq; Concionatores, praeter meritum mendacijs accusare.

## IESVITÆ.

## XXII. Mendacium.

Germ. 108. **I** Bidem sic aiunt: Docebant, vota paria esse Baptismo: docebant se hoc vitæ genere mereri remissionem peccatorum,  
 Latin. 95. 1. & iustificationem coram Deo. Et infrā: Ita persuadebant, vi-  
 2. tam Monasticam esse meliorem Baptismo. Et addit Philippus in  
 3. Apologia pag. 250. Docebant, applicata alijs, alios saluare. At  
 4. quis Catholicorum, vñquam, ita docuit?

## RESPONSIO.

147. Mendacium le-  
fuitarum.

*His verbis imperito lectori imponi posset, ac si Iesuitis doctrina, quam Papistis reprehenditur, summopere disperceret, eiusq; causa Confessionem August. mendacijs accusarent, quod ea Pontificie Ecclesia immixtò falsoq; tribuat, que nunquam agnouerit aut docuerit. At si sequentia perpendamus, reprehenditur, ipsos Iesuitas errores hosce omnes tanquam veras asseriones propugnare & defendere: vt mox patebit.*

## IESVITÆ.

Latin. 95. **D**icimus quidem opera Religionis, id est, castè viuere, nihil proprij possi-  
 NB. dere, obedire majoribus: opera esse bona, & MERITORIA VITÆ  
 AETERNAE, si à iustisiant, & CONDVCERE AD SATIS-  
 FACTIONEM PRO PECCATIS, sicut cetera omnia opera bona.

## RESPONSIO.

*An non hoc est ex eodem ore calidum & frigidum efflare? idemq; simul negare & affirmare? Prius enim conquesti sunt, iniuriam sibi fieri, quod doceant, Remissionem peccatorum, & vitam eternam operibus mereri. Nunc idem illi ipsi confitentur & docent, nec tamen culpari volunt.*

IESVITÆ.

## I E S V I T A E.

Sed additum est: si à iustis fiant.

## R E S P O N S I O.

*Quām primūm homo per fidem in Christum iustificatus est: remissio-  
nem peccatorum iam habet, estq; vita ēterne hēres. Petrus enim inquit: Acto. 10.  
Huic omnes Prophetæ testimonium ferunt, quod R E M I S-  
S I O N E M P E C C A T O R V M accepturus sit per nomen eius,  
quisquis crediderit in eum. Et Christus ait: Sic Deus dilexit  
Mundum, vt Filium suum ynigenitum daret, vt omnis qui  
credit in eum, non pereat, sed habeat V I T A M A E T E R N A M,  
Ioan. 3. Et Paulus Rom. 10. de Christo testatur: Finis legis Christus,  
in iusticiam omni credenti. Proinde nullo modo necesse est, vt iusti &  
fideles remissionem peccatorum, ac vitam ēternam modo suis operibus me-  
reantur.*

Sed audiamus, quid Iesuitis sit H O M O I V S T V S: qui ipsorum opi-  
nione, remissionem peccatorum, & vitam adhuc promereri debet.

## I E S V I T A E.

*Quando ex peccatore sine impio iustus efficitur. Quod sit per Dei dile-  
ctionem, cūm Spiritus sanctus in corda nostra effusus, hominem ita prepa-  
rat & perficit, vt Deus nihil reprehensione dignum in ipso inueniat.*

## R E S P O N S I O.

Talis homo, à lapsu Adæ, ad hunc vsque diem, in Mundo non fuit, ne  
quidem inter Prophetas & Apostolos. Quam ob causam Pontificij, cum suo  
Concilio Tridentino docent, nullum hominem, quamdiu hanc vitam mor-  
talem degat, certò statuere posse, quod Deum propitium habeat.

## I E S V I T A E.

*At opera religionis mereri iustificationem illam, quā ex impijs efficiuntur Germ. 109.  
iusti, nullus Catholicorum docet.*

Latin. 95. 96.

## R E S P O N S I O.

Ludunt & sophificantur Iesuitæ, vocabulo iustificationis. At non  
ignorant: Diuina Apostolo Paulo, & nobis, remissionem peccatorum, & iu-  
stificationem idem esse: quando nimurum Deus propter ynicum Christi me-

ritum, hominem in gratiam recipit, peccata ei condonat, pro iusto reputat, et si peccatum adhuc in carne eius haret. Hanc gratiam remissionis peccatorum, & iustificationis coram Deo, nullum opus religionis mereri potest, sed Christus solo obedientia sua opere eam nobis promeritus est: quod meritum omnibus fidelibus per Verbum & Sacra menta applicatur, & ad iusticiam imputatur.

**Doctrina Papista-**  
rum de iustificatio-  
ne hominis coram  
Deo.

Ab hoc Pontificij diuersissimum de iustificatione hominis tradunt: nimirum, quod Christus passione sua nobis meruerit Spiritus sancti gratiam, qui nos iustificet, hoc est, ex impijs ita iustos efficiat, ut non per imputacionem alienae iusticia Christi, sed per propriam nobisq; inherentem iusticiam & perfectionem, sine omni peccato & labe coram Deo adeo iusti, sancti, & perfecti simus, ut nihil culpandum in nobis inueniat.

Quemadmodum vero post lapsum Adæ, talis homo iustificatus in terru non fuit: ita quoque Confessio Augustana (cum Apostolo Paulo) de eiusmodi iustificatione, qualem singunt Pontificij, non loquitur: sed de ea, qua aliud non est, quam gratuita remissio peccatorum, propter unius Christi meritum.

Adhac, dissimilia religionis opera in constitutione monastica coniunguntur. Nam castè vivere, (quod pariter ad virgines, coniuges, & viudas pertinet) & Maioribus obedire: in Dialogo omnibus cuiuscunque conditionis hominibus præcipitur. At, nihil proprij possidere: à Deo nictemandatum, nec prohibitum est: ideoq; nec peccatum, nec opus bonum, per se, sed in arbitrio hominis est, vel proprium possidere, vel bona sua in commune (absque tamen superstitione) conferre.

Matth. 15. Porro, ut observatione humanarum traditionum nihil prorsus meremur, sed frustra Deum colimus: ita quoque castitatis & obedientiae erga Maiores, operibus, nec quicquam apud Deum meremur, cum nemo suis cogitationibus, perfectioni legis, in castitate & obedientia praestanda, sati facere posset: sed omnes confiteri oporteat, se seruos inutiles, ac Detractores esse.

Quapropter opera religionis (que maiori ex parte in observatione traditionum humanarum consistunt, videlicet, in voto obedientia, quo homo religiosus spirituali Patri aut matri Monasterij, in edendo, bibendo, ieiunando, dormiendo, vigilando, laborando, quiescendo, orando, docendo, discendo, & similibus, obedientiam præstare tenetur) remissionem peccatorum, iusticiam & vitam æternam, nec omni, nec dimidia, nec minimâ ex parte

*Ex parte merentur, sed bona hæc omnia vnuis & S O L V S Christus sua obedientiâ agendo & patiendo praefita nobis meruit & impetravit.*

*Ceterum, Pontificios docuisse: Homines operibus religionis, remissio-  
nem peccatorum, & vitam aeternam mereri posse: Scholasticorum & Pa-  
pisticorum Doctorum libri luculenter, & abundè testantur. Nobis ex plu-  
ribus hac pauca protulisse sufficiet.*

*Antoninus, inter Catholicos Doctores haud minimus, part. 3. Tit. 16. Antoninus,  
cap. 10. scribit: Vnde & Thomas dicit in summa, quod per in-  
gressum religionis (id est, profensionem) PROBABILITY  
dicitur haberi OMNIVM PECCATORVM REMISSIO,  
scilicet, QVOD CULPAM & POENAM: Si tantum cum  
denotione & proposito fiat. Et paulo post: Secundò, hoc facit  
(professio Religionis) per exercitia corporalia, ut sunt vigi-  
lia, ieiunia, abstinentia, disciplinæ, dormire, vestitus, frigus,  
astus, itinera, & alia incommoda corporalia. Omnia enim  
de genere bonorum, quæ sunt penalia facta, in gratia SVNT  
SATISFACTORIA, & sic PVRGATORIA PECCATO-  
RVM. Et labor religionis OMNEM ALIAM SATISFA-  
CTIONEM transcendit. Vnde cuidam, Astulpho dicto,  
propter vxoricidium grauissima pœnitentia imponitur, &  
per multos annos: sed magis sibi consulitur ad ingrediendum  
religionem loco tam asperæ pœnitentiaz, & sibi utilius fore.  
Dictum enim illi fuit, relinque hoc malignum seculum: in-  
gredere monasterium, & humiliare sub manu Abbatis, &c.*

*Et iterum Antoninus Tit. 16. cap. 4. § 3. Si enim aliquibus ele-  
mosynis factis, homo potest statim satisfacere de suis pecca-  
tis, Daniel. 4. Peccata tua eleemosyni redime, & iniurias tuas mi-  
sericordijs pauperum: Multò magis in satisfactione pro peccatis  
suis sufficit, quod aliquis TOTALITER se diuinis obsequijs  
mancipet, propter religionis ingressum, QVOD EXCEDIT  
OMNE GENVS SATISFACTIONIS, etiam publicæ pœ-  
nitentiaz. Vnde in vitis Patrū legitur, quod EANDEM GRA-  
TIAM consequuntur Religionem ingredientes, QVAM ET  
BAPTIZATI. Et in fine cap. Ad hoc etiam facit, quod dicitur in  
Authenticis, de Monachis scilicet, QVOD MONACHATVS  
OMNEM MACVLAM ABSTERGIT. Et de his plura in Bern-  
hardino*

NB.

*hardino de Bustis, secunda parte Rosarij.* Ergo sine dubio diceretur, quod cōsequitur remissionem OMNIVM peccatorum. Ideo in vitiis Patrum dicitur, quod Professio habet vim Baptismi.

*Idem eodem in loco:* Cū ergo Professione acquirat religiosus INDVLGENTIAM PLENARIAM, vt suprà patuit: concluditur, quod etiam quotiescumque se contentum reperit, quod faciat: eandem indulgentiam plenariam absque dubio consequitur, quam in professione habuit. Vnde non est necesse religiosis ire ad Iubilatum, vel ad visitandas aliquas Ecclesias proficisci, PRO INDVLGENTIA CONSEQUENDA: CVM HABEANT INDVLGENTIAM PLENAM OMNI TEMPORE, QVANDO VOLVNT, ET VBI CVNQUE VOLVNT. Huc usque verba Scriptorum Papisticorum.

*In eodem Sermone recenset Bernhardinus quosdam Reges, Principes, Duces, Comites, Barones, & Reginas: qui falsa opinione meriti operum, que in Ordine Franciscanorum siant, in consortium illorum vtrō concesserint. Vnde profligatam planeq; desperitam impudentiam Jesuitarum perspicere licet, negare audentium, doctrinam istam in Papatu vñquam propositam fuisse, quod homines per vitam Monasticam remissionem peccatorum mereantur. Et insolenter admōdum querunt: quis Catholicorum Doctorum hoc vñquam docuerit?*

Praterea, non solum libri Papistici, sed totus propè orbis Christianus testari potest, in Papatu hoc vulgariissimum fuisse, Monachos & Montales non tantum præcepta Dei seruare, sed plura quam debéant, opera numerum superarrogantiae, præstare. Nam præter mandata Dei, ipsos quoque Consilia de virginitate, desertione bonorum, & obedientia sequi operę, complere: quorum operum merita alijs communicare, ijsq; grati.zm, remissionem peccatorum, & vitam impetrare posint. Sicut id Fraternitates & Bullæ docent, quas illis tradiderunt, qui bona Monasteriorum fundationibus, aut alijs beneficijs auxerunt. Harum plures exhibere possemus: sed probationis causa vnum tantum exemplum istiusmodi literarum huic transcribemus, vt omnes videant, nos Religiosis (quos vocant) nihil affingere, quod non apud ipsos factitatum, & adhuc in Papatu sit. Exemplum, quod bona fide transcriptimus, tale est:

Frater Ioannes, Abbas Cistercij, totusq; Conuentus Abbatum

Opera superarro-  
gantiz.

batum Capituli generalis Cisterciensis Ordinis , discreto & honesto viro Ioanni Schatz , consorti eius legitimæ & liberis eorum , salutem in Domino , & suffragiorum spiritualium felices effectus salubriter experiri . Quanquam diuinæ caritatis lege , ad intercedendum pro omnibus generaliter obligimur : pro illis tamen multò singularius astringimur , qui nobis ac Ordini nostro , nec non locis & personis regularibus eiusdem Ordinis , pia humanitate affici dignoscuntur . Quapropter exigente piæ devotionis affectu , quem ad nos , & datum Ordinem nostrum , intelleximus vos habere . Nobis per venerabilem , & in Christo nobis carissimum Coabbatem nostrum Monasterij de Bebenhausen oblato , deuoto concerentes affectu , vobis cōcedimus plenariam participationem omnium bonorum spiritualium , videlicet horarum Canoniarum , Missarum , orationum , ieiuniorum , vigiliarum , pœnitentiarum , disciplinarum , abstinentiarum , eleemosynarum , hospitalitatum , laborum , cæterorumque diuini cultus obsequiorum , quæ fiunt , & Domino concedente de cætero fient . in toto ordine nostro , in vita vestra pariter & in morte . Ita quòd cùm obitus vestri , vtinam in Domino felices , nostro fuerint generali Capitulo nunciati , ibidem sicut unus nostrum absoluemini , omniumque Missarum , Orationum , quas pro nobis fratribusque familiaribus ac benefactoribus nostris , annis singulis iniungimus faciendas , efficiemini participes & consortes . Datum Cistercij , sub appensione sigilli difinitorum , die 14. Septembris , anno 1488.

Nicolaus Abbas Pomerij  
manu propria,

Simili modo Pontifices , Cardinales , & Episcopi , peculiares indulgentias & gratias Monasterij , Canonicorum Collegij , & altaribus , precio vendiderunt , vt quicunque ad edificia , vel ornatum illorum , aurum , argentum , gemmas , telas sericas aut purpureas contulisset , acciperet indulgentias , & remissionem tam mortalium , quam quotidianorum delictorum , & ab imposta satisfactione liber & immunis esset . Id quod pluri-

mis literis, in Monasterijs & templis nostris hic usque afferuatis, plenum facere possemus.

Sed quid opus est, rem manifestam, & nemini non notam, multis probare? præsertim, cùm idem hic ipsi Iesuitæ non obscurè fateantur, cùm scribunt:

## I E S V I T A.

- Latin. 96. Addimus vero, posse Monachos facere alios homines operum suorum bonorum particeps, ut possint omnes alij fideles, cùm sit communicatio inter membraciusdem corporis.

## R E S P O N S I O.

Hic iterum Iesuitas doctrina sua pudet, ut quam rationibus veris se tueri non posse agnoscunt. Idcirco fucum & pigmentum adhibere student, ne fœditas illius appareat. Verum nihil hoc suo colore fictio efficiunt. Nam communicatio inter membra corporis Christi spiritualis, et tantum se extendit, quod vnum alteri seruiat. At operibus Religiosorum non istud tantum seruitium tribuitur, quo coeui, cellarius, stabularius tam presul seruire & gratificari potest, quam Praesul ipss: sed etiam MERITVM, quod alij auxilietur & profit. Quod falsum & commentitium est, nec eo usque similitudo membrorum deduci potest.

## I E S V I T A.

- At quod posset Monachus suis operibus alios saluos facere, merendo ei gratiam & gloriam: mera calumnia est, nemo nostrum dicit.

## R E S P O N S I O.

Hoc si superioribus seculis Monachi & sacrificuli docuissent: non tantum plurima monasteria (sumptuosa & magnifica) extructa non fuissent, sed etiam amplissimum redditibus, quibus nunc fruuntur, carerent. Totus enim mundus persuasus fuit, Religiosos & Monasticam vitam profientes mereri omnibus ijs sanctitatem & gratiam, qui se beneficiando, & redditus legando bonorum operum horumq; meritorum participes faciant. Sicut id fundationes canobiorum, & literæ indulgentiarum pecunijs empta (quibus Monasteria opes suas in immensum auferunt) confirmant.

Quemadmodum vero doctrina hec falsa est: ita negari non potest, quin eam Papatu tradita, & questus faciendi causa diligenter seculariibus inservierit. Denique, nec istud inficiari possunt, quod Monachatum

Baptismo

Baptismo compararint, & adēquarint: Sicut paulo antē Scriptis Papistorum comprobauimus, idque hoc loco Iesuita vlerō fatentur, ac simul testimonijs Patrum stabilire nituntur. Vsque adeo spiritus virginis ipsos dementavit, vt non attendant aut intelligant, quid dicant, vel scribant, sed iam propositum negent, mox iterum affirment, & pingere studeant. Verba ipsorum sic habent.

## IES VITÆ.

Denique, non negamus, inter Baptismum & Monachatum esse quādam similitudinem: quod sicut in Baptismo remittitur omnis pœna peccatis debita, ITA QVOQUE IN SVSCEPTIONE VITÆ MONASTICAE FIERI CREDIBILE EST. At non continuo anteponimus, vel æquamus Monachatum Baptismo. Baptismus enim, & culpam & pœnam remittit, & hominem de impio facit piū, & de filio Diaboli, Filium Dei: PROFESSIO verò MONASTICA SOLAM POENAM remittit, qua post remissam culpam aliquando remanet. Neque hoc est solius S. Thomæ doctrina, sed etiam veterum S. S. Patrum. Scribit S. Athanasius in vita B. Antonij, Angelicam vocem aliquando auditam, quæ testaretur, D. Antonio OMNIA PECCA- TA DIMISSA, CVM PER VITAM MONASTICAM SE- CVLO RENVNCIAVIT. Sanctus quoque Hieronymus in Epist. 25. de obitu Blefilla: Cūm, inquit, propitio Christo, ante quatuor fermè menses, secundo quodam modo se propositi (voti Monastici) Baptismo lauerit, & ita deinceps vixerit, vt calcato mundo semper Monasterium cogitauerit, &c. S. Bernhardus lib. de precepto & dispensatione, non procul à fine: Audire, inquit, & hoc vultis à me, vnde præter cætera pœnitentiae instituta, MONASTERIALIS DISCIPLINA meruerit hanc prærogati- uam, vt secundum Baptisma nuncupetur? Arbitror, ob per- fectam mundi renunciationem, ac singularem excellentiam vite spiritualis, qua præeminens vniuersis vite humanæ generibus huiusmodi conuersatio, Professores & amatores suos ANGELIS SIMILES, dissimiles hominibus facit, imò diuinam in homine reformat imaginem, configurans nos Christo INSTAR BAPTISMU: & quasi denique SECUNDUM BAPTIZAMVR, dum perid, quod mortificamus membra no-

Latin. 96.  
Papistæ doctrinæ  
sue diffidunt.

NB.

Antonius culpam  
pœnæ coniungit.

NB.

An hoc non est, re-  
missionem peccato-  
rum vita monastice  
tribuere?

Blefilla proposito  
vita monastica à  
peccatis lata, scil.

Secundus Baptismus,  
vita monastica

NB.

stra, quæ sunt super terram, CHRISTVM INDVIMVS, cō-  
plantati denuo similitudini mortis eius. Hac S. Bernhardus.

## RESPONSI.

Hinc patet, Confessionem Augusti. eiusq; Apologiam hac quoque in par-  
te Papistis nihil falsò attribuisse. Quod enim Paulus ad Rom. 6. & Gal. 3.  
Baptismo adscribit: hoc, illo dicto Bernhardi, vita Monastica tribuitur,  
nempe, Christum induere, ac similitudini mortis eius implantari. Quod  
tamen minimè verum est. Baptismus enim, quem semel accipimus, ad hoc  
à Deo institutus est, ut per eum, Christum induamus. Monachatus autem  
à Deo ordinatus, vel mandatus non est, sed ab hominibus ex bona inten-  
tione introductus: per quem Religiosi nullo modo secundò baptizantur, nec  
Christum induunt: sed potius de virtute Baptismi per eum derogatur; &  
quod soli Christo eiusq; obedientia conuenit, hoc hominum commentis ad-  
scribitur, atque sic Monachatus Baptismo præfertur.

Per Baptismum, non  
per vitā Monasticā  
Christus induitur.

Professio Monasti-  
ca, & culpam & pœ-  
nam peccatorum  
auger.

Deinde, Professio Monastica, nec culpam, nec pœnam peccatorum tol-  
lit: sed (vt hoc tempore Pontificij de ea sentiunt, & docent) peccatum pre-  
serit Principale, quod est incredulitas de remissione peccatorum, auget.  
Hæc enim secundum Iesuitarum doctrinam, non in solo & vnico obedien-  
tia Christi merito, verū etiam in merito operum religionis, præcipue eo-  
rum, quæ Religiosi præter Dei mandata ex libera voluntate faciunt, col-  
locatur.

Esa. 53.  
Quare inane persugium est Iesuitarum, quod hoc loco dicunt, Monas-  
chatus solum pœnam, non culpam remittere. Esaies enim in-  
quit: Mulcta pacis nostræ super eum (Christum) Liuore EIVS  
sanati sumus.

Responsio ad dicta  
Patrum, de vita mo-  
nastica præstantia.

Galat. 1.

Figmento illi fabuloso de voce angelica, qua auditæ, & testata sit, An-  
tonio omnia peccata dimissa, cum per vitam monasticam seculo renuncia-  
uit: Item, dicto Hieronymi de Blefilla, quod secundo quodammodo propon-  
iti Baptismo sè lauerit: Similiter S. Bernhardi verbis, quod per monaste-  
rialem disciplinam & vitam, Christum induatur, & homines similitudini  
mortis eius complantentur: opponimus vocem Pauli, dicentis: Si nos  
(Apostoli) aut Angelus è cœlo prædicauerit vobis Euange-  
lium, præter id, quod prædicauimus vobis, anathema sit. At  
Paulus non docuit, nos secundò, sed semel duntaxat baptizatos esse: & per  
Baptismum semel collatum, Christum induisse, eius morti insitos, & ab  
omnibus

*omnibus peccatis sanguinem Christi mundatos esse. Proinde, sine contumelia in Baptismum & meritum Christi, lauare, mundare à peccatis, incorporare, implantare Christo, merito operum Religionis attribui nequeunt: nec vita Monastica, vel specie aliqua veritatis secundus Baptismus dici potest.*

Liquet etiam, Monachatum, meritumq; eius, Baptismo nō solum aequi-paratum, verū etiam prelatum esse, dum finixerunt: vitam Monasticam Professores & amatores suos Angelū similes, hominibus dissimiles facere: quodq; per eam non solum professoribus illius peccata propria remittantur, sed eius quoque merita alijs communicari queant. Qua de causa viri Principes cuculos Monachorum consecratos sibi indui, & in illis sepeliri voluerunt, vt hoc modo secundi quoque Baptismi participes fierent: cū tamen Baptismum primum nemo pro alio percipere possit.

Similiter imperitum & miserum vulgus persuasum fuit, quod toti familiae consulatur, si ex ea unus aliquis, sive mas, sive fœmina monachatum profiteatur. Et hac contra istud mendacium dixisse sufficiat.